7
Дело № 5-74-28/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 февраля 2024 г. г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Контрольно-счетной палаты Сакского района Республики Крым, в отношении:
Климчук ...,
паспортные данные, ... телефон,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 20 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата в время по адресу: адрес, Климчук А.Н., являясь должностным лицом – председателем Крымского сельского совета – главой администрации Крымского адрес, не выполнила в установленный срок законное предписание органа муниципального финансового контроля – Контрольно-счетной палаты Сакского района Республики Крым № ... от дата, выданное по акту внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Крымского адрес за дата от дата № 40.
В судебное заседание Климчук А.Н. не явилась, будучи извещенной о месте и времени судебного заседания надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении от дата
Учитывая данные о надлежащем извещении Климчук А.Н., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Климчук А.Н.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Климчук А.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч. 20 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 20 ст. 19.5 КоАП РФ (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения должностного лица к административной ответственности) невыполнение в установленный срок законного предписания (представления) органа государственного (муниципального) финансового контроля - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет.
Частью 1 ст. 16 Федерального закона от дата N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" (далее - Федеральный закон от дата N 6-ФЗ) предусмотрено, контрольно-счетные органы по результатам проведения контрольных мероприятий вправе вносить в органы государственной власти и государственные органы субъекта Российской Федерации, органы местного самоуправления и муниципальные органы, проверяемые органы и организации и их должностным лицам представления для принятия мер по устранению выявленных бюджетных и иных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию или возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.
Акты, составленные контрольно-счетными органами при проведении контрольных мероприятий, доводятся до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. Пояснения и замечания руководителей проверяемых органов и организаций, представленные в срок, установленный законами субъекта Российской Федерации, прилагаются к актам и в дальнейшем являются их неотъемлемой частью (ч. 1 ст. 17 Федерального закона от дата N 6-ФЗ).
В соответствии с ч. 4 ст. 16 Федерального закона от дата N 6-ФЗ, в случае выявления нарушений, требующих безотлагательных мер по их пресечению и предупреждению, невыполнения представлений контрольно-счетных органов, а также в случае воспрепятствования проведению должностными лицами контрольно-счетных органов контрольных мероприятий контрольно-счетные органы направляют в органы государственной власти и государственные органы субъекта Российской Федерации, органы местного самоуправления и муниципальные органы, проверяемые органы и организации и их должностным лицам предписание.
Как следует из материалов дела, на основании ст.ст. 157, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 8 и 9 Положения «О Контрольно-счетной палате Сакского района Республики Крым», утвержденного решением Сакского районного совета от дата № 105, ст. 9 Федерального закона от дата № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п. 7.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты адрес на дата, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты адрес от дата № 132, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты адрес от дата № 42 «О проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Крымского адрес за дата», поручения на проведение контрольного мероприятия от дата № ..., проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Крымского адрес за дата (акт от дата № 40), по результатам которой выявлены нарушения.
На основании вышеуказанного акта, дата Контрольно-счетной палатой Сакского района Республики председателю Крымского сельского совета – главе администрации Крымского адрес Климчук А.Н. выдано предписание № ... об устранении выявленных в ходе проверки нарушений действующего законодательства.
Согласно указанному предписанию, Климчук А.Н. было поручено принять соответствующие меры по устранению нарушений, а именно:
1. нe допускать нарушения п. 7, 158 Приказа №191н, п.1.5. Приказа Минфина РФ от дата №49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» и обеспечить ежегодное проведение инвентаризации активов и обязательств в целях составления годовой бюджетной отчетности;
2. не допускать нарушения п.2.1 Постановления администрации адрес от дата №19 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации адрес»;
3. не допускать нарушения п. 2, 5 Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования адрес, администрирование которых осуществляется администрацией адрес
4. не допускать не эффективное расходование бюджетных средств муниципального образования на оплату штрафов и пеней за нарушение законодательства о налогах и сборах и тому подобных нарушений. Главе Администрации рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения бюджетного законодательства (ст. 34 БК РФ);
5. не допускать нарушений п. 7, Приказа №191н, ст.10, 13 Федерального закона от дата №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 18, п. 19 Стандарта №256н и обеспечить отражение в регистрах бухгалтерского учета данных, содержащихся в первичных учетных документах в части заполнения счетов: - санкционирования (1.503.13.000, 1.501.13.000, 1.501.12.000 и 1.304.05.000) (п. 70 Приказа №191н), - учета денежных средств учреждения (1.201.11.000, 1.201.35.000) и расчеты по доходам (1.205.000) (п. 17 Приказа №191н), - расчеты с финансовым органом по платежам в бюджет (1.210.02.000) (п. 149 Приказа №191 н);
6. для обеспечения достоверности данных бюджетной отчетности провести инвентаризацию нефинансовых активов (основных средств, движимого и недвижимого имущества, в том числе, входящего в состав казны муниципального образования, переданного в возмездное пользование (аренду), в безвозмездное пользование, в оперативное управление), с целью выявления фактического наличия, состояния и оценки, а также сверки фактических данных по имуществу с данными учета;
7. при принятии к учету материальных ценностей руководствоваться требованиями СГС «Основные средства», «Материальные запасы», Приказами №162н, №157н, Законом № 402-ФЗ;
8. устранить нарушения ведения бухгалтерского учета при отражении в учете основных средств, указанных в п.7 Приказа №191н, п.38, 141 Приказа №157н, п.7, 38 Приказа №162н, СГС "Основные средства", Приказа №82н (ранее - Приказ №85н) и Порядка №209н, которые привели к искажению показателей годовой бюджетной отчетности;
9. форму реестра муниципального имущества привести в соответствие нормам Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.201 1 № 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества". Обеспечить заполнение разделов реестра муниципальной собственности адрес полными и достоверными сведениями, учитывая их актуальность и объективность, с учетом кадастровой стоимости объектов недвижимости - земельных участков, утвержденных Постановлением Совета министров Республики Крым от дата № 1010;
10. с целью недопущения неэффективного использования бюджетных средств, при определении поставщика товаров (работ, услуг) руководствоваться Методическими рекомендациями по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденными приказом Министерства экономического развития РФ от дата №567.
О принятых мерах по настоящему предписанию Климчук А.Н. было необходимо письменно сообщить в Контрольно-счетную палату в срок до дата.
дата аудитором Контрольно-счетной палатой Сакского района Республики было принято решение (изменение к предписанию от дата № 0...) о продлении срока выполнения предписания до дата.
Согласно протоколу об административном правонарушении от дата, Климчук А.Н., являясь председателем Крымского сельского совета – главой администрации Крымского адрес по состоянию на дата уведомление и информацию, в письменной форме, о принятых по результатам выполнения предписания решениях и мерах в Контрольно-счетную палату не представила.
В соответствии с требованиями ст. ст. 24.1 и 26.1 КоАП РФ в ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении судом была проверена законность предписания № ... от дата, по мнению суда, указанное предписание является законным.
Согласно служебной записки аудитора Контрольно-счетной палаты Сакского района Республики Крым от дата № 1, в установленный срок и по состоянию на дата. уведомление о принятых по результатам выполнения предписания решениях и мерах администрацией Крымского адрес в Контрольно-счетную палату не представлено.
По факту невыполнения предписания дата должностным лицом Контрольно-счетной палаты Сакского района Республики Крым в отношении председателя Крымского сельского совета – главы администрации Крымского адрес Климчук А.Н. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 20 ст. 19.5 КоАП РФ.
Факт невыполнения в установленный срок законного предписания органа муниципального финансового контроля подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от дата, копией предписания от дата № ..., получено Климчук А.Н. дата; копией изменения к предписанию от дата; копией служебной записки от дата.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственной организации.
Как следует из решения Крымского сельского совета Сакского района Республики Крым № 44-1/23 от дата, Климчук А.Н. избрана главой муниципального образования Крымское адрес – председателем адрес – главой администрации адрес.
Поскольку указанное выше предписание вручено заблаговременно, то в указанный в предписании срок, с учетом его продления, должностное лицо могло предпринять все необходимые действия, направленные на исполнение требований законодательства и требований предписания, а в случае необходимости обратиться в уполномоченный орган с обоснованием уважительных причин невозможности исполнения требований предписания в установленный срок.
Однако Климчук А.Н. исчерпывающих мер по исполнению выданного предписания не предпринято.
При таких обстоятельствах в действиях Климчук А.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 20 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа муниципального финансового контроля.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Климчук А.Н. административного правонарушения, учитывая данные о ее личности, имущественном положении, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить Климчук А.Н. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе, установленном санкцией ч. 20 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
председателя Крымского сельского совета – главу администрации Крымского адрес Климчук ... признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 20 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель - ...
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Климчук А.Н. необходимо предоставить (направить) в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий